
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064/2015-GVG  DE 02 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Esequiel 

Guimarães 
Santos

5736501/1 Chefe de 
Segurança 498.501.652-87 23 a 26/05/2015 3 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 063/2015-GVG  DE 02 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ALTAMIRA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Cinthya Thereza 
da Costa 

Milhomem Brito
55585604/2

Ajudante 
de 

Ordens
683.412.452-72 29 a 

30/05/2015 1 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 062/2015-GVG  DE 02 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, TUCUMÃ e OURILÂNDIA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Cristiano 
de Oliveira 
Pinheiro

5631084/1 Ajudante 
de Ordens

450.754.762-
87

04 a 
06/06/2015 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 835617

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 371/15-PGE.G., de 02 de junho de 2015.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos arts. 21 e 22 da Lei Complementar Estadual nº 
041, de 29 de agosto de 2002, alterada pela Lei Complementar 
n° 050, de 19 de maio de 2005, pela Lei Complementar nº 056, 
de 28 de junho de 2006, e pela Lei Complementar nº 068, de 13 
de março de 2009,
CONSIDERANDO a necessidade de realização de Concurso 
Público para provimento de cargos de Procurador do Estado do 
Pará, bem como a autorização governamental, prevista no art. 
21, §1º, da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto 
de 2002;

RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria n.º 130/2014 - PGE.G, de 10 
de março de 2014,  que designou a Comissão do XX Concurso 
Público para provimento de cargos de Procurador do Estado do 
Pará;
II - Designar os procuradores e as autoridades a seguir 
relacionadas para constituir a nova Comissão do XX Concurso 
Público para provimento de cargos de Procurador do Estado do 
Pará:
Presidente:
Elisio Augusto Velloso Bastos, Procurador do Estado
Membros:
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho, Procurador do Estado
Fabíola de Melo Siems, Procuradora do Estado
Suzy Elizabeth Cavalcante Koury, Desembargadora Federal do 
Trabalho
Marcelo Augusto Teixeira de Brito Nobre, Procurador do Município 
de Belém, representante indicado pela Ordem dos Advogados do 
Brasil - Seção do Pará
Ubiratan Cazetta, Procurador da República no Pará
II - Designar o Procurador do Estado Henrique Nobre Reis para 
atuar como Secretário Executivo, no desempenho das atribuições 
que a Comissão lhe confi ar;
III - A Comissão, designada nesta Portaria, terá competência e 
poderes para supervisionar e decidir qualquer questão relativa ao 
XX Concurso Público para provimento de cargos de Procurador 
do Estado do Pará, bem como assinar documentos necessários à 
realização do certame, na forma da lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo 835932

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria AGE N° 027/2015-GAB e Portaria AGE Nº 028-
GAB de 26/05/2015, publicada no D.O.E. N° 32.894 de 
27/05/2015, que concedeu diárias aos Servidores Roberto 
Paulo Amoras e Luiz Alves de Azevedo, respectivamente:
Onde se lê:
CONCEDER 1 (uma) diária ao Servidor Roberto Paulo Amoras, 
Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor Geral do 
Estado, para o dia 27/05/2015.
CONCEDER 2 (duas) diárias e ½ (meia) ao Servidor Luiz Alves 
de Azevedo, Matrícula Nº 8002568/1, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, para o período de 27/05/2015 
à 29/05/2015.
Leia-se:
CONCEDER 1 (uma) diária e ½ (meia) ao Servidor Roberto Paulo 
Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor 
Geral do Estado, para os dias 27 e 28/05/2015.
CONCEDER 3 (três) diárias e ½ (meia) ao Servidor Luiz Alves 
de Azevedo, Matrícula Nº 8002568/1, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, para o período de 27/05/2015 
à 30/05/2015.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adilson Vasconcellos Jesus

Auditor Adjunto
Protocolo 835542

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 295 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/201951
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELAINE DE SOUSA SILVA, Mat. 5896691/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 22/03/2015, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 835567

PORTARIA N° 306 DE 29 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/212573
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FABIO ROOSEVELT DE SOUSA COSTA, Mat. 
57211546/2, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 17/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 835570

PORTARIA N° 307 DE 29 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/212675
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOHNATTAN AMORIM DA SILVA, Mat. 55585725/2, do 
cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 835571

PORTARIA N° 308 DE 29 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/217091
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANDREIA CRISTINA FERREIRA LEAL, Mat. 57212664/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 12/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 835575

PORTARIA N° 309 DE 29 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/217038
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LAIZA PETRINA PONTES DOS SANTOS, Mat. 
5902599/1, do cargo de Fonoaudiólogo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 30/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 835585

PORTARIA N° 310 DE 29 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/121602
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOSE MESSIAS PINHEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 
3160602-026, do cargo de Professor PA-D, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 02/06/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 835589

PORTARIA N° 311 DE 29 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/212744
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CINARA LOPES RODIRGUES, Mat. 57215156/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 835590


